6. Ma come, direte voi, si può onorar Dio col mezzo del giuramento, quando noi sappiamo, che nelle divine Scritture è da Dio severamente vietato? Non giurerete; viva il Signore, dice Dio per bocca del Profeta Osea (cap. 4.): *Neque juraveritis: Vivit Dominus*. Ogni ladro sarà giudicato, e così sarà similmente giudicato ognuno che giura. *Omnis fur judicabitur*, dice il Profeta Zaccaria, *& omnis jurans ex hoc similiter judicabitur*. Chi giura si fa reo, come quello che ruba; ma il nostro divin Redentore non potea parlar più chiaro nel suo santo Evangelio (Matth. 4.). Voi avete udito ciò che fu detto dagli antichi: *Non jurerai il falso. Ma io dico, e vi comando di non giurare in veruna maniera, nè per il Cielo, perchè è il trono di Dio; nè per la terra, perchè è lo sgabello de' suoi piedi; nè per Gerusalemme, perchè è la città del gran Re; nè giurerai per il tuo capo, perchè non puoi far un capello bianco, o nero. Sia dunque il vostro parlare: sì e no; perchè quello, ch'è di più, non è senza peccato*. Qui dunque si prescrivono due cose; in primo luogo si proibisce assolutamente il giuramento; perchè si serve Cristo della particola *ominino*, che vuol dire del tutto. Indi c'insegna quali parole adoprar dobbiamo per istabilire le nostre asserzioni che sono: la cosa è così, non è così: sì e no: *Est, est; non, non*. Quello poi, che vi aggiunge, serve a far conoscere con quanto rigore vieti il giuramento; perchè tutto ciò ch'è di più, non è senza peccato. *Quod autem his abundantius est, a malo est*. S. Giacomo Apostolo (c. 5.) parimente, inerendo agl'insegnamenti del Maestro divino, con tale premura impone, che ci asteniamo dal giuramento, che in certo modo pare, che preferisca questo Precetto a tutti gli altri. Avanti tutte le cose, dic'egli, non vogliate miei fratelli, giurare nè pel Cielo, nè per la terra, nè uscire in qualsivoglia altro giuramento, ma sia il vostro parlare sì e no. E perchè questo?

sto; affinchè non cadiate sotto il tremendo giudizio di Dio. Può dirsi di più per far conoscere con quanto rigore sia vietato il giurare?

7. Ciò non ostante è verità di fede, che non è illecito, nè proibito ai Cristiani ogni giuramento; anzi il dire altrimenti è dottrina condannata dalla Chiesa in varii eretici antichi e moderni. S. Tommaso (2. 2. q. 89. art. 2.) prova queste verità con molte ragioni e autorità della Sacra Scrittura. Lo prova dalla sua origine, perchè il giuramento è introdotto per la Fede, con cui gli uomini credono, che Dio infallibile verità abbia cognizione e provvisione universale di tutti. Dal fine, perchè il giuramento è introdotto a giustificare gli uomini, e terminare le loro controversie. Inoltre, se il giuramento fosse di sua natura illecito, si potrebbe mai dire, che Dio lo comandasse? E pure abbiamo veduto, che lo ha fatto, quando disse a tutto Israele: *per nomen meum jurabis*. Quante volte poi veggiamo nelle Sacre Scritture autenticati i giuramenti più solenni, e ritroviamo sì spesso nei Santi Profeti quelle parole: *Vivit Dominus: vivit anima mea: hec faciat mihi Dominus, & hec addat*, che sono formole di giuramento, con cui si chiama Dio in testimonio di qualche cosa? Abramo (*Gen. 24.*) fece giurare il suo servo, che non prenderebbe alcuna Cananea per isposa del suo figliuolo Isacco. David (*3. Reg. 1.*) giurò, che non avrebbe ucciso Seinel. Così parimente giurò (*2. Reg. 1.*) per il Signor Dio suo, che Salomone, e non altri avrebbe regnato dopo di lui. L'Apostolo S. Paolo scrivendo ai Romani (*c. 1.*), chiama Dio in testimonio: *Testis enim mihi est Deus*. Chiamo Dio in testimonio nell'anima mia, che a vostro riguardo non passai oltre Corinto (*2. Cor. 1.*); *Ego autem Deum testem invoco in animam meam, quod parcens vobis non veni ultra Corinthum*. E così fa in altri luoghi. Ecco come giura l'Apostolo, quando si tratta di giustificare la verità di ciò, che predicava; anche l'Angelo, che vide S. Giovanni nella sua Apocalisse (*c. 10.*) levò la sua mano al Cielo, e giurò per quello, che vive nei secoli de' secoli, che non vi sarà più tempo: *Et juravit per viventem in secula seculorum . . . quia tempus non erit amplius*.